COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA

REQUERIMENTO N.º    DE 2012
(do Sr. Darcísio Perondi)

Requer a realização de audiência Pública,
para discutir, o anexo II do relatório da
Subcomissão Especial de Desenvolvimento
do Complexo Industrial em Saúde, Produção
de Fármacos, Equipamentos e outros
Insumos, que busca estabelecer a não
patenteabilidade de medicamentos que
possam ser utilizados no diagnóstico e
terapêutica das doenças negligenciadas; e ,
ainda, promover a produção de
medicamentos para o tratamento destas
doenças, sem o pagamento de royalties.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do artigo 117 do Regimento

Interno, a realização de audiência Pública, para discutir, o anexo II do relatório da

Subcomissão Especial de Desenvolvimento do Complexo Industrial em Saúde,

Produção de Fármacos, Equipamentos e outros Insumos, que busca estabelecer a

não patenteabilidade de medicamentos que possam ser utilizados no diagnóstico e

terapêutica das doenças negligenciadas; e , ainda, promover a produção de

medicamentos para o tratamento destas doenças, sem o pagamento de royalties.

Neste sentido, conto com a atenção de Vossa Excelência no

deferimento do presente requerimento.

Sala da Comissão,       de abril de 2012.

DEPUTADO DARCÍSIO PERONDI

http://www2.camara.gov.br/atividade-legislativa/comissoes/comissoes-permanentes/cssf/subcomissoes/espelho-subcomissao-complexo-industrial-em-saude
http://www2.camara.gov.br/atividade-legislativa/comissoes/comissoes-permanentes/cssf/subcomissoes/espelho-subcomissao-complexo-industrial-em-saude
http://www2.camara.gov.br/atividade-legislativa/comissoes/comissoes-permanentes/cssf/subcomissoes/espelho-subcomissao-complexo-industrial-em-saude
http://www2.camara.gov.br/atividade-legislativa/comissoes/comissoes-permanentes/cssf/subcomissoes/espelho-subcomissao-complexo-industrial-em-saude
http://www2.camara.gov.br/atividade-legislativa/comissoes/comissoes-permanentes/cssf/subcomissoes/espelho-subcomissao-complexo-industrial-em-saude
http://www2.camara.gov.br/atividade-legislativa/comissoes/comissoes-permanentes/cssf/subcomissoes/espelho-subcomissao-complexo-industrial-em-saude